Bu yeni tahrirde Fatsa, Keşderesi, Meydan ve Serkeş kazalarının güncel bilgileri kaydedilmiştir. Defterde toplam bilgiler ve vukuat kayıtları yer almaz. Defterin kapağında “Fatsa ve tevâbi-i kazalarının nüfus defteri fi 29 sene 1261” kaydı bulunmaktadır. Defterin her ne kadar 1261/1844 tarihli olduğu belirtilse de üzerinde bulunan jurnal kayıtlarından defterin başlangıç tarihinin 1251/1835 yılı olduğu anlaşılıyor. Bölgede yapılan tahrirlerde kayıtlar, Serkeş kazasında Süleyman, Meydan kazasında Hasan ve Keşderesi kazasında Mustafa tarafından tutulmuştur. (Tablo 1)¹⁰

3. Merkez Kazalar Nüfusu

1834 yılında Meydan kaza merkezinin nüfusu 97 erkek, 27 haneden oluşuyordu.

19. yüzyılın ortalarında her iki kazada yaşayan nüfusun önemli bir kısmı köylerde yaşamakta, merkez-köy nüfus oranı köy lehinde görünmektedir. Sayımlara göre Meydan ve Serkeş kazalarındaki erkek nüfus oranı ve hanelere göre dağılımı tabloda gösterilmiştir. (Tablo 2)

¹⁰ BOA, *NFS.d.*, 977, s.63-114. 1250/1834.

¹¹ BOA, *NFS.d.*, 977, s.63-114.

¹² BOA, *NFS.d.*, 1003. s.83-155; BOA, *NFS.d.*, 11711. Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş Müslim defteri. 1269/1852; BOA, *NFS.d.*, 11694. Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş Müslim defteri.1252/1836; BOA, *NFS.d.*, 11696. Keşderesi, Meydan, Serkeş Müslim defteri. 1254/1838.

1834 yılında Serkeş kazasında Fizme-i Sufla köyü, 62 hane ve 278 erkek nüfus kaydı ile hem Serkeş kazası hem de Fatsa kazasında en kalabalık nüfusa sahip yerleşim yeridir. Serkeş kaza merkezi ise 133 erkek nüfusuyla kazanın ikinci kalabalık yerleşim yeri olurken Fizme-i Ulya 120 erkek nüfusuyla üçüncü kalabalık köy konumundadır.

Fatsa, Ünye ve Ordu'da aynı kişilere veya başka yerel ileri gelenlere ait çiftlikler benzer emek biçimlerinden yararlanıyorlardı. Hacı Ahmed Paşa, Bafra'daki çiftliğinde "...çiftlik-i mezkûrda mütemekkinan Sivaslı göçebeleri arazilerinde iskân" etmişti. Başka bir kayıt, çiftliklerin oluşumuna işaret ediyor. "Karaköy

Meydan, Serkeş müslim defteri. 1272/1855; BOA, *NFS.d.*, 11716. 1270. Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş müslim defteri. Yassıtaş ve Sayaca civarında göçebeler "...tahrir-i nüfüstan mukaddem taşrada bulunub bu defa teehhül ederek iskân etmekle 24 hane itibarıyla zeyline kayd şüdü..."; BOA, *NFS.d.* 1006; BOA, *NFS.d.* 1003. Canik Serkeş kazası yabancı müslim nüfus defteri. 1259/1843; BOA, *NFS.d.*,11717. 1271. Keşderesi, Meydan, Serkeş reâya defteri; BOA, *NFS.d.*,11723. İslam göçebeleri vukuat kaydı. Eylül-Ka 1272/Eylül-Aralık 1856; BOA, *NFS.d.*, 11715. Fatsa, Keşderesi, Serkeş, Meydan reâya defteri.1270/1853; BOA, *NFS.d.*, 11791. Fatsa, Meydan, Keşderesi, Serkeş müslim vukuat defteri; BOA, *NFS.d.*, 11707. Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş müslim defteri. 1266/1850; BOA, *ML.VRD.CMH.d.*,1183. Fatsa ve tabi kazaların cizye defteri. 1266/1850; BOA, *NFS.d.*, 11868. Ünye reaya defteri. "Fatsa ve tâbi kazalarda yerlü göçebe Rum taifeleri". 1253/1837. "...bazı mahalden tevarüd eden misafirîn tâifesi...".

²³ BOA, *NFS.d.*,11720. Fatsa, Meydan, Keşderesi, Serkeş müslim defteri. 1272/1855; BOA, *NFS.d.*, 11718. Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş Müslim defteri. 1271/1854.

²⁴ BOA, *NFS.d.*, 2048. 1260/1844. Canik, Fatsa, Serkeş, Keşderesi, Meydan Ayvacık karışık defteri; BOA, *NFS.d.*,11720. Fatsa, Meydan, Keşderesi, Serkeş müslim defteri. 1272/1855.

²⁵ BOA, *NFS.d.*, 979. Bafra, Alaçam, Samsun, Arim, Terme, Ünye, Cevizderesi, Çöreği, Fatsa kazaları misafir ve reâya yabancı nüfus defteri. 1250/1834; BOA, *MAD.d.*, 22793.1260/1844. Canik, Keşderesi, Fatsa, Meydan, Serkeş kazaları nüfus yoklama defteri; BOA, *NFS.d.*,11720. Fatsa, Meydan, Keşderesi, Serkeş müslim defteri. 1272/1855. "Müste'cirden Memedoğlu İbrahim b. Ali".

²⁶ BOA, *MAD.d.*, 22793. Canik, Keşderesi, Fatsa, Meydan, Serkeş kazaları nüfus yoklama defteri. 1260/1844.

²⁷ BOA, *NFS.d.*, 11701. C 1258/1842. Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş müslim defteri; BOA, *NFS.d.*, 11694. Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş müslim defteri. 1252/1836; BOA, *NFS.d.*, 982. Ünye, İfraz, Fatsa, gayrimüslim nüfus defteri. 1250/1834.

çiftliği dahilinde olub mukaddemi verimdar karye iken mülklerini Hacı Ahmed Paşa hazretlerine verüb şimdiki halde göçebe itibar olunduğu..”, yine paşanın tasarrufunda bulunan Engiz çiftliğinin de “..mukaddemi karye olub verimdar iken perişan olarak arazilerini müteveffa Memiş Paşaya verüb çiftlik olduğu” belirtilmektedir.

Hanelerde hane reisleri başta olmak üzere oğullar, üvey oğullar, kardeşler, üvey kardeşler, yeğenler, kayınlar, damatlar, dayılar ve eniştelere, oğulluklar gibi akrabalar geniş

³² BOA, *ML. CRD.d.*, 2080. Ayvacık, Serkeş, Fatsa kazalarındaki müslim ve reâya nüfus defteri. 1254/1838.

³³ BOA, *NFS.d.*, 1034. Nüfus icmal defteri. 1265/1848; BOA, *NFS.d.*, 11709. Fatsa, Serkeş Müslim defteri. 1267/1851; BOA, *NFS.d.*, 11694. Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş müslim reaya defteri. 1252/1836.

³⁴ BOA, *A. MKT.UM.*, 468/48. 29 N 1277/14 Mart 1861.

³⁵ BOA, *NFS.d.*, 1024. Serkeş kazasında sakin yabancı müslim nüfus defteri. 1259/1843. Günümüz Serkeş köyünde Topçuoğlu, Çavuşoğlu, Deliahmedoğlu, Kurtoğlu, Tekiroğlu gibi sülale isimlerinin benzerliği emek istihdamı için gelen bu göçmenlerin bölgeye yerleştiklerini göstermektedir; BOA, *NFS.d.*, 1015. Keşderesi kazasında yabancı olarak sakin müslim göçebe defteri. 1259/1843.

aile yapısına işaret eder. En fazla kayıt “oğul” olarak karşımıza çıkmaktadır. Serkeş kazasında 818, Meydan kazasında 339 oğul kaydı vardır. Oğullardan sonra en yaygın kayıt “torun”dur. Hanede üçüncü en kalabalık grup kardeşlerdir. Serkeş kazasında 152, Meydan kazasında ise 100 aynı evi paylaşan erkek kardeş bulunuyordu.

*Diyanet İslam Ansiklopedisi*. 7:409-410. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1993.

EK: Tablolar**Tablo 1.** Meydan ve Serkeş kazalarının demografik yapısıyla ilgili nüfus defterleri

Tarih Defter No Türü Sancak Kaza/ Nahiye
1259/1838 NFS.d.1024 Göçebe Canik Serkeş
1259/1838 NFS.d.1015 Göçebe Canik Keşderesi
1254/1838 2080 (ML. CRD.d.) Müslim-Reaya İcmal Canik Ayvacı, Serkeş, Fatsa
1259/1843 NFS.d. 1025 Yabancı Müslim Serkeş
1275/1858 MLVRD.CMH.d. 1434 Cizye Canik Canik kazaları
Ey-Ka 1265/1849 NFS.d.11792 Müslim Yoklama Canik Canik kazaları
1253/1837 NFS.d. 11868 Reaya Canik Ünye
M-C 1260 /1844 MAD.d. 22793 Yoklama Canik Keşderesi, Fatsa, Meydan, Serkeş
Ca-Ş 1262/1845 NFS.d. 11705 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş
M-C 1251/1835 NFS.d. 11692 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş, Keşderesi, Meydan
Ey-Ka 1271/1855 NFS.d. 11717 Reaya Yoklama Canik Fatsa, Keşderesi, Meyan, Serkeş
Ey-Ka 1273/1857 NFS.d. 11728 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Meydan
Ey-Ka 1272/1856 NFS.d.11729 Müslim Yoklama Canik Serkeş
Ey-Ka 1273/1857 NFS.d.11723 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş
1252/1836 NFS.d. 11768 Müslim Yoklama Canik Keşderesi, Meydan, Serkeş
Ks-Nis1270/1853 NFS.d. 11715 Reaya Canik Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş
Ey-Ka 1264/1847 NFS.d. 11791 Müslim Yoklama Canik Canik kazaları
1254/1838 ML.CRD.d. 55 Müslim-Reaya Y. Canik Canik kazaları
M-R 1262/1845 NFS.d.11704 Müslim Nüfus Canik Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş
1262/1845 MLVRD.CMH.d. 1183 Cizye Canik Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş
1250/1834 NFS.d. 979 Yabancı-Reaya Canik Canik kazaları
1260/1844 NFS.d. 2048 Karışık Canik Canik kazaları
M-C 1252/1836 NFS.d.11693 Müslim Nüfus Canik Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş
M-C 1253/1837 NFS.d.11695 Müslim-Reaya Canik Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş
1255/1839 NFS.d.11698 Müslim Reaya Y. Canik Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş
1255/1839 NFS.d. 11699 Müslim-Reaya Y. Canik Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş
1256/1840 NFS.d. 11700 Müslim-Reaya Y. Canik Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş
1258/1842 NFS.d.11701 Müslim-Reaya Y. Canik Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş
1260/1844 NFS.d.11702 Müslim-Reaya Y. Canik Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş
M-C 1261 NFS.d.11703 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş
Ks 1265-May 1266/1849-1850 NFS.d.11706 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş
Ş 1266/1849 NFS.d.11707 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş
1259/1843 NFS.d.1030 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Keşderesi, Meydan, Serkeş
1259/1843 NFS.d.1175 Reaya Yoklama Canik Fatsa, Ünye, İfraz
1259/1843 NFS.d.1031 Yabancı-Misafir Canik Ünye
May-Ağ 1273/1857 NFS.d.11734 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Meydan
May-Ağ 1273/1857 NFS.d.11733 Müslim-Reaya Y. Canik Fatsa, Serkeş
Ey-Ka 1272/1856 NFS.d. 11727 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş
Eyl-Ka 1272/1856 NFS.d. 11726 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş
May-Ağ 1273/1857 NFS.d. 11722 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş, Keşderesi
Ks-Nis 1272/1856 NFS.d. 11721 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş, Meydan, Keşderesi
Ey-Ka 1271/1855 NFS.d. 11720 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş, Keşderesi, Meydan
May-Ağ 1271/1855 NFS.d. 11719 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş, Keşderesi, Meydan

Abdullah Bay

Ks 1270-Nis 1271/1854-1855 NFS.d. 11718 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş, Keşderesi, Meydan
May-Ağ 1270/1854 NFS.d. 11716 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş, Keşderesi, Meydan
Ks 1269-Nis 1270/1853-1854 NFS.d. 11714 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş, Keşderesi, Meydan
Eyl-Ks 1269/1853 NFS.d. 11713 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş, Keşderesi, Meydan
1254/1839 NFS.d. 11696 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş, Keşderesi, Meydan
Ks 1268-Nis 1269/1853 NFS.d. 11712 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş, Keşderesi, Meydan
1269/1853 NFS.d. 11711 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş, Keşderesi, Meydan
May-Ağ 1268/1852 NFS.d. 11710 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş, Keşderesi, Meydan
Nis-Ağ 1266/1850 NFS.d. 11709 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş, Keşderesi, Meydan
M-C 1252/1836 NFS.d.

11694 Müslim Yoklama Canik Fatsa, Serkeş, Keşderesi, Meydan
B-Z 1254/1838 NFS.d. 1033 Müslim-Reaya Y. Canik Canik kazaları
1265/1848 NFS.d. 1034 İcmal Canik Canik kazaları
1250/1834 NFS.d.977 Müslim Canik Canik kazaları
1261/1845 NFS.d.1003 Müslim Canik Fatsa, Keşderesi, Serkeş, Meydan
1261/1845 NFS.d.1006 Yoklama Canik Fatsa, Keşderesi, Serkeş, Meydan
1259/1843 NFS.d.1017 Müslim Canik Meydan
1259/1843 NFS.d.3825 Müslim Canik Serkeş
NFS.d. 11708 Müslim Reaya Canik Fatsa, Keşderesi, Serkeş, Meydan
1250/1834 NFS.d. 982 Reaya Canik Ünye, İfraz, Fatsa
1250/1834 NFS.d. 982 Reaya Canik Ünye, İfraz, Fatsa

19. Yüzyılda Meydan ve Serkeş Kazalarının Demografik Yapısı

Tablo 2. 19. yüzyılda Meydan ve Serkeş Kazası köylerinin hane ve erkek nüfus sayıları

Kaza Köy 1250(1834) (NFS.d. 977) 1259 (1843) (NFS.d.1017) 1261 (1845) (NFS.d.1006) 1265 (1848) (NFS.d.1034)
Hane Erkek Nüfus Tahmini Nüfus Hane Erkek Nüfus Tahmini Nüfus Hane Erkek Nüfus Tahmini Nüfus Hane Erkek Nüfus Tahmini Nüfus
Serkeş Konaş 10 31 62 10 31 62 12 36 72
Balı 18 47 94 13 57 114 18 47 94 22 64 128
Güneycik 22 52 104 22 52 104 24 90 180
Kuşnuvak 30 101 202 30 101 202 30 89